
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744832

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 luglio 2017, n. 1205
Applicazione avanzo vincolato (L. 144/99 - 3° Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale). Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, 
approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale appro-
vato con D.G.R. n. 16/2017.

L’Assessore ai Trasporti, dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale, riferisce quanto segue.

Con L.R. n. 41 del 30/12/2016 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e il 
bilancio pluriennale 2017 —2019 della Regione Puglia.

Con deliberazione di giunta regionale n. 16 del 17 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio finanziario 
gestionale 2017 — 2019.
- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integra-

tive e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

- VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

- VISTA la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

- VISTO che nell'ambito delle procedure di gestione dei fondi ministeriali di cui alla Legge n. 144/99 che isti-
tuisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS), gli Enti Locali di cui alle DGR n. 30 del 19/01/2010 
risultano beneficiari dei fondi ministeriali relativi al 3° Programma di attuazione del PNSS;

- VISTA la DGR n. 637 del 02/05/2017;
- CONSIDERATO che con D.D. n. 15 del 30/05/2017 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 

Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha ripartito gli spazi finanziari delle Sezioni afferenti all'Assessorato 
ai Trasporti e LL.PP. assegnando alla Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL un importo complessivo 
pari ad euro 712.000,00;

- CONSIDERATO che gli spazi finanziari autorizzati di competenza della Sezione per euro 112.351,34 vengono 
assegnati al cap. 551055;

Al fine di poter gestire le procedure di cofinanziamento ministeriale in favore degli Enti Locali beneficiari 
a valere sul 3° Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS), ai sensi della L. 
144/99, in relazione a risorse economiche ministeriali già trasferite alla Regione Puglia, si propone alla Giunta:
- di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 

come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2016 a seguito dell'avvenuto incameramento e in-
casso delle somme di competenza ministeriale pari ad euro 664.356,32 quale 2° rata del 3° Programma di 
Attuazione del PNSS, con reversale n. 9757/2015, sul capitolo di entrata 2055205, somme non interamente 
impegnate sul corrispondente capitolo di spesa 551055 entro il 31/12/2015;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto;

- di approvare l'All. E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al 
bilancio;

-  di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44833

del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;
- di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è autorizzata con D.D. n. 15 del 

30/05/2017 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesag-
gio;

- di dare mandato al dirigente regionale della sezione competente di provvedere all’adozione dei provvedi-
menti consequenziali.

Ai sensi dell’articolo 2 comma 6 della legge regionale 30 dicembre 2016 n. 41 la presente deliberazione 
consiste nell’emanazione di indirizzi finalizzati alla destinazione della spesa regionale per l’anno 2017 ed al 
perseguimento del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 
41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, corrispondente alla somma 
di € 112.351,34 incassata con reversale n. 9757/2015, sul capitolo di entrata 2055205, e non impegnata sul 
corrispondente capitolo di spesa 551055 entro il 31/12/2015.

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 
2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

CRA CAPITOLO
Missione, 

Programma, 
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 112.351,34 0,00

66.03 1110020

FONDO DI RISERVA PER
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51,  L.R. N. 
28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 112.351,34

65.03 551055

L.144/99 Trasferimenti 
in conto capitale di fondi 
statali alle Province e 
Comuni beneficiari degli 
interventi finanziati 
nell’ambito dei programmi 
di attuazione del Piano di 
Sicurezza Stradale

10.2.2 2.3.1.2 + € 112.351,34 + € 112.351,34

La spesa derivante dal presente provvedimento è autorizzata con D.D. n. 15 del 30/05/2017 del Direttore 
del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio.

L’Assessore Relatore, sulla base della relazione come innanzi illustrata propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) della L.R. n. 7/97

LA GIUNTA
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Trasporti;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Mobilità Soste-

nibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744834

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto;

- di approvare l'All. E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al 
bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all'approvazione della presente deliberazione;

- di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è autorizzata con D.D. n. 15 del 
30/05/2017 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesag-
gio;

- di dare mandato al dirigente regionale della sezione competente di provvedere all'adozione dei provvedi-
menti consequenziali;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44835


	DEL1205



